Masio¹⁷ vestro nondum locutus sum, nisi cum his diebus sororem eius¹⁸
 infirmam inviserem et lecto astantem conspicerem.

30 Literas¹⁹ Ulmam²⁰ curavi, quas curae meae concedere lubuit, forte Veiel-
 ius²¹ noster mea iterum in suis curandis utetur opera.

Miraculum Hamburgense²² iuxta vobiscum credo non insuper haben-
 dum, sed officii nostri esse, ut in eo divinae potentiae et bonitatis publice
 praedicemus testimonium. Non utique Ecclesiae veritatem quam certioribus
 35 novimus inniti γνωρισμασιν²³ exinde probaturi, sed, ut vel hac instantia etiam
 adversariorum pro suae Ecclesiae veritate illis armis pugnantium iactantiam
 retundamus, praeterquam quod Raphaelis²⁴ effato honorificum est revelare
 et confiteri DEI nostri τὰ μεγαλεῦα²⁵. Optarim sane publica magistratus et
 ministerii Hamburgensis fide, illis solennitatibus, quae dignae sunt tam illu-
 40 stri facto, confirmata relationem²⁶ totam munitam esse, ut, quod obverterent
 nunc et deinceps adversarii, nihil inveniant; quod forte adhuc fieri posset, si
 essent, qui urgeant.

Quae etiam Husumi isto anno a Joh. Tamesen²⁷ factitata sunt (audio enim
 rem omnino ita se habere, uti publici nuncii²⁸ retulerant de viro ornato
 45 charismate λαμάτων²⁹), cuperem publicis testimoniis exceptione omni ma-

24f divina: K. 24 gratiae: cj] – A+K. 30 libuit: K. 32 Miraculum] [Beginn Abdruck D].
 33 publicae: D. 35 probaveris: D.

¹⁶ Wie aus dem Brief an Anna Elisabeth Kibner vom 26.3.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 34, Z. 14–17, mit Anm. 6) hervorgeht, werden die Hoffnungen Speners auf ihn enttäuscht.

¹⁷ Hektor Gottfried Masius (13.9.1653–20.9.1709), Theologiestudent, geb. in Schlagsdorf/Mecklenburg; nach dem Studium in Gießen, Kiel, Rostock und Straßburg 1682 dänischer Gesandtschaftsprediger in Paris, 1686 Hofprediger und Theologieprofessor in Kopenhagen (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 83 Anm. 33); Briefwechsel mit Spener seit spätestens 1682.

¹⁸ S. Anm. 6.

¹⁹ Nicht überliefert.

²⁰ Ulm.

²¹ Elias Veiel, Senior in Ulm (s. Brief Nr. 45 Anm. 1); ein Briefwechsel Kortholts mit Veiel ist in Kortholts Nachlaß in Kiel nicht vorhanden.

²² Zu der „Wundertat“ des Hamburger Bürgers Jürgen Frese s. Brief Nr. 85 Anm. 40 u. 42.

²³ Kennzeichen.

²⁴ Das Wort des Erzengels Raphael in Tobit 12,7f (Luther 1545: „Lobet vnd dancket jr Gott von Himel bey jederman, das er euch solche gnade erzeiget hat. Der Könige vnd Fürsten rat vnd heimlichkeit, sol man verschweigen, Aber Gottes werck sol man herrlich preisen vnd offenbaren.“).

²⁵ Großtaten, Wundertaten (s. Apg 2,11).

²⁶ Vgl. Briefe Nr. 102 Anm. 40 u. Nr. 115 Anm. 59.

²⁷ Johann Thamsen (Jonas Trellund), „Wunderheiler“ in Husum (s. Briefe Nr. 46 Anm. 41 u. Nr. 85, Z. 91–100).

²⁸ Zu den von Spener gelesenen Zeitungen s. Brief Nr. 39 Anm. 23.

²⁹ (Gabe) zu heilen (vgl. 1Kor 12,9).

ioribus confirmari in honorem Ecclesiae nostrae seu potius ipsius DEI; nec id omnino vanum mihi videtur, cum totam pene Europam in stuporem adduxerit Marcus Avianus³⁰ fictis de miraculorum innumero numero praeconiis (post diligentem vero inquisitionem nec unicum sine dubio indagare potui, quamvis etiam hic sacra fecerit, sed in conspectu hominum oculatorum, qui nebulas offundi non patiuntur, pro calliditate sua nihil tale tentare ausus est), si dicamus DEUM manu viri pii nostratis quaedam ultra naturae vires operari voluisse, ut confunderetur istorum ad seducendos homines tendens miraculorum iactantia adeoque telum manibus excuteretur, cui admodum fidunt, sed eo uti nequeunt, si quid eius generis in eorum coetibus conspiciant, quos illo debellare cogitarunt.

De libro tres impostores sistente et impugnante³¹ gratias ago. Utilis sane et seculo nostro prae aliis necessarius ille labor, cum nunc nescio, an gravior religioni ab haereticis an atheis apertis vel occultioribus periculum immineat. Quae sane seculi nostri impietas extremorum temporum mihi prae aliis certissimum est indicium. Sed conteret DEUS pacis Satanam sub pedes nostros ἐν τᾷ χει³².

Ante hos pene 30 annos cum Philosophicis honoribus petendis de conformatione creaturae rationalis ad creatorem³³ disputationem ex theologia naturale, quantum e lectione veterum autorum Philosophorum collegeram, conscripsissem, a praesule³⁴ meo iussus sum Hobbesii³⁵ quaedam, tum recentia, inserere, qua ratione aliquot philuris ea acuta est. Verum ipse agnosco non eum esse Goliathum, quem adolescens, nisi Davidem DEUS immittat, adoriatur³⁶; praeceptoris tamen nutui morem gessi.

47 videtur] + <visum>. 51 pro] prae: D. 52 /si/: <ut>. 53 confundatur: D.
63–69 Ante ... gessi] – D.

³⁰ Marco d'Aviano, Kapuzinermönch und „Wundertäter“ (s. Brief Nr. 85 Anm. 30).

³¹ Chr. Kortholt, De tribus impostoribus magnis liber, Kiel 1680 (BS 8° 631). Kortholt nimmt den Titel einer anonymen Schrift „De tribus impostoribus“ auf, in der behauptet wird, Moses, Jesus und Mohammed seien drei betrügerische Religionsstifter, und greift nun seinerseits die als atheistisch geltenden Philosophen Baruch Spinoza, Thomas Hobbes und Herbert von Cherbury als drei Betrüger an (zu dem Werk s. HALFMANN, 39–42, u. H.-M. BARTH, Atheismus und Orthodoxie, Göttingen 1971, 37f. 50. 163f. 194f. 233–235).

³² In Kürze (vgl. Röm 16,20).

³³ Speners 1653 in Straßburg veröffentlichte Magisterdissertation: Ph.J. Spener [Resp.] u. Jacob Schaller [Präses], Dissertatio de conformatione creaturae rationalis ad creatorem, Thom. Hobbesii eiusque hyperaspistis ... quam auxiliante prima omnis boni mensura, Straßburg 1653 (neu aufgelegt Leipzig 1716) (s. WALLMANN, Spener, 75–83).

³⁴ Jacob Schaller (1604–1676), Professor der Philosophie in Straßburg und Lehrer Speners (DBA 1088, 219–223; ADB 30, 561; Jöcher 4, 213–215; WALLMANN, Spener, 68f).

³⁵ Thomas Hobbes (1588–1679), englischer Philosoph, Historiker und Staatstheoretiker, dessen Programm einer rein rationalen Wissenschaft ihm den Vorwurf des Atheismus eintrug (TRE 15, 404–412).

³⁶ Vgl. 1Sam 17.

70 Pruritus novitatis ubique magnus est, ut nos paulatim Christianorum dog-
 matum pigeat, imo, si honeste id fieri posset, quamplurimi ipsum nomen,
 quando ipsius rei revera pudet, deposituri essent. Cuius profanitatis ubique
 in oculos incurrentis causa ubique est Satanus omnis mali autor et incensor;
 75 ei vero potestatem seducendi hoc tempore ampliolem iusto divino iudicio
 concessam esse non dubito, postquam iustitiam divinam irritavit nostra in-
 gratitudo, qua dilectionem veritatis non suscepimus, ut servaremur, unde nihil
 iustius fuit, quam ut iustissimus iudex sine iustitiae suae violatione immitteret
 ἐνέργειαν πλάνης³⁷ eamque longe validiorem et nocentiolem, quando ipsa
 80 fundamenta rei Christianae evertuntur, quod, apud quem semel factum est,
 miraculi instar haberi debet, si ruina illa repareretur.

Plurimum etiam contulit scandalum inter ipsos Christianos variarum sec-
 tarum et Theologiae polemicae pene in eristicam deformatio, atque inter
 eas concertationes omnes universalis pene pietatis, usque adeo principiorum
 practicorum natura quoque notorum, supinus neglectus, imo contemptus. Ita
 85 veritas eorum, qui pro ea pugnare volebant, intemperie et litigiis in abusum
 et vilitatem aliquam adducta tota demum sordere prurientibus et acutioribus,
 quam ut vanitatem multarum contentionum non observarent, ingeniis coepit.
 Quae noxa tam facile reparari non potest.

Ingemiscamus hisce malis, quot nostrum serio DEI et Christianae Ecclesiae
 90 gloriam diligimus, quantum in nostris viribus est, quaeramus remedia illis et
 patienti expectemus animo, quibus despectus CHRISTUS de hostibus suis
 brevi ultionem sumet, iudicia ingruentia, qui novimus immistos impiorum
 gregibus vel pauculos fideles DEO notos et curae esse atque inter Aegyptio-
 rum clades Israelitarum tentoriis securitatem constare. Aut, si nos etiam in-
 95 volvamur externis illis malis, cum totum orbem incendit, exterioris hominis
 eorumque³⁸, quae huius sunt, φθοράν³⁹ non damnosam, sed, ut interior magis
 magisque renovetur⁴⁰, divina bonitate medium fore.